RESOLUÇÃO N« 1.083 - DB 21 DE FEVEREIRO DE 1984

EMENTA: Aprova o Curso de Extensão "Diabetes Weli^

tus - ast)ectos clínicos e terapêxrticos”.

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDEPA.L DO V A M ,  no uso

das atribuições que lhe conferem o Estati-ito e o Regimento Geral, e em

cumprimento ãs decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de Ensino e

Pesquisa e de Administração, em sessões realizadas, respectivaisente,

nos^ dias 21/02/84 e 13/03/84, promulga a seguinte

CERVIÇO POBLICO FEDEIá L

UNIVERSIDADE FEDERAL DÜ PAP/

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

i

!• ç r

Art. 1’ Fica aprovado o Curso de Extensão i n t i t u l a d o  "Diabetes r!el^

tus — aspectos clínicos e terapêuticos'*, de responsabilidade do

Departamento de Medicina Integrada I , do Centro de Ciências da

Saúde, tendo- como objetivo compleiTíentar informações sobre os

cuidados que devem ser dedicados aos oortadores de diabetes me

litus, estudando temas de importância pouco abordados no curso

regular; tudo de conformidade com o especificado no Anexe, que

constitui parte integrante e inseoaravel desta Resolução, e nos

autos do Processo n'̂  01,543/84.

Art. 2’ Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação.

Retoria da Universidade Federal do Pará, em 13 de

rnarço de 1984.

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA-

• Reitor

Presidente

do Conselho Superior de Enpino e Pesquisa

/af.

01. Título: Diabetes Melitus — asrjectos clinrcos e terapêuticos.

02. Centro: Ciências da Saude.

03. Departamento: Medicina Integrada I.

04. Realização: 23 a 28/04/84

05. Justificativa: Proporcionar, sobretuco ^os discentes, oportunidade de

conhecer em profundidf.de assuntos que nos programas

regulares são abordados em superfície, considerados de relevância

para a prática medica.

06. Objetivos: Geral - Complementar informações sobre os cuidados oue

devem ser dedicados aos portadores de diabetes

melitus, estudando temas de importância pouco abordados no curso re

guiar.

Específico - Dar conhecimentor- de temas de grande inipor

tância ligadcs ac Diabetes Melitus.

07. Carga Horária: 0 C u t s o  esta previste jara um total de 16 horas.

08. Clientela: 0 Curso oferece 65 vagas, sendo 05 para docentes e óO

para discentes.

09. Conteúdo Programático:

- Fisiopatologia do Diabetes Melitus.

- Cetoacidose e Coma Diabética. Fisiopatologia.

- Tratamento dietetico do Diabetes Melitus.

- Elaboração de cardápios.

- Hipoglicemiantes orais. Quanto e como utilizar.

- Insulinas, Características físico-químicas.

- Controle insulinico do paciente diabético.

- Tratam.ento insulinico das complicações agudas do diabetes,

melitus.

- Respostas anômalas dos diabéticos ã insulina.

- Gravidez em Diabéticas.

- Diabetes Melitus em pacientes cirúrgicos.

10. Orçamento:

Receita

Inscrições (.CS x Cr$ 1.904,00j. .............Cr$ 9.520 ,00

Certificados (65 x Cr$ 2 .800 ,00)............ Cr$ 182 .000,00

Total. .................... Cr$ 191.520,00

Despesas

Certificados (65 x Cr$ 2.800,09). . . . . .  Cr$ 182.000,00

ANEXO DA RESOLUÇÃO N? 1,083/S4/CONSEP .02.

Superávit. . . . . . . .  Cr$ 9.520,00

/af.